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Nr 6.
Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående upplåtelse 

av viss fastighet till Malå kommun i Västerbottens 
län; given Stockholms slott den 20 december 1935.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats- 
rådsprokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

GUSTAF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj.t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
20 december 1935.

N är var ande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Undén, Schlyter, Wigforss, Möller, Levinson, Vennerström, Leo, 
Engberg, Ekman, Sköld.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sköld, anför:
I samband med avvittringen inom Malå socken av Västerbottens län av

sattes, på begäran av Malå socknemän, såsom kyrkostad för socknen ett om
råde med en areal av 45.60 kvadratrevar (= 4.0197 hektar). Avvittringen 
fastställdes av länsstyrelsen i länet den 10 december 1887.

Jämlikt beslut av 1924 års riksdag (prop. nr 87; skr. nr 140) har Kungl. 
Majit den 6 juni 1924 överlåtit ett område om 2.36 hektar av ifrågavarande 
kyrkostad avgiftsfritt under äganderätt till Malå kommun under villkor, att 
å området finge — med det undantag, som, på sätt i det följande omförmäl- 
des, kunde för tillgodoseende av det allmännas behov finnas påkallat 
av kommunen upplåtas mark under äganderätt åt enskilda för bebyggande 
mot de villkor, kommunen kunde finna skäligt föreskriva, dock med iaktta
gande därvid att de, till vilka mark för nämnda ändamål av kommunen 
upplätes, skulle vara skyldiga att ställa sig till efterrättelse de stadganden,
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länsstyrelsen kunde finna skäligt meddela i avseende å områdets bebyggan
de, att, därest efter hörande av vederbörande kommunikationsverk eller 
annan ämbetsmyndigliet, som kunde antagas möjligen hava behov av mark 
inom området, länsstyrelsen funne, att tomt borde undantagas för något sta
tens ändamål, länsstyrelsen skulle vid fastställande av plan för områdets be
byggande meddela erforderliga föreskrifter därom, med skyldighet för kom
munen att till kronan utan ersättning upplåta sådan tomt, samt att kom
munen finge tillsvidare och intill dess annorlunda kunde varda av Kungl. 
Majit bestämt, disponera för tomterna inflytande försäljningsmedel och 
tomtören till bestridande i första rummet av sådana utgifter, som funnes er
forderliga för områdets behöriga ordnande, men eljest för åtgärder i ord
ningens intresse jämväl inom kyrkostadsområdet i övrigt.

I enlighet med kammarkollegiets beslut den 28 maj 1925 har det till kyr
kostad avsatta området upptagits i jordeboken för Malå socken bland »kro- 
noegendomar under allmän disposition, jordlägenheter» med benämningen 
Kyrkostaden nr 1. I jordregistret för, nämnda socken har området införts 
under beteckningen Kyrkostaden l1. Det till Malå kommun överlåtna om
rådet örn 2.36 hektar har, sedan detsamma den 18 april 1928 av länsstyrel
sen fastställts såsom jordavsöndring, införts i jordregistret såsom Kyrkosta
den l2.

Med skrivelse den 6 november 1935 har länsstyrelsen i Västerbottens län 
överlämnat en framställning fran kommunalfullmäktige i Malå socken, vari 
anhålles, att återstående del av den vid avvittringen inom Malå socken till 
kyrkostad avsatta marken matte överlåtas till Malå kommun på enahanda 
grunder som vid 1924 års överlåtelse. Länsstyrelsen har vid sin skrivelse 
fogat i ärendet infordrade yttranden från vederbörande landsfiskal och 
överlantmätare samt kyrkoherden i Malå pastorat och kyrkostämman i Malå 
församling.

Till stöd för sin framställning hava kommunalfullmäktige anfört bland 
annat:

Det till överlåtelse ifrågasatta området innehölle en areal av cirka 1.45 
hektar. På området vore uppförd en kyrlrstuga, vilken emellertid numera 
vore sa förfallen, att den knappast kunde användas för sitt ursprungliga än
damål. För övrigt förelåge med nuvarande kommunikationer intet behov 
av kyrkstugor på platsen, och dylika torde ej heller framdeles få anses nö
diga eller önskvärda. Vid ifrågavarande områdes västra gräns holle på att 
med bidrag av statsmedel uppföras ett för lappar och svenskar gemensamt 
ålderdomshem. För att kunna anlägga en mindre trädgård för detta ålder
domshems behov vore det synnerligen önskvärt, om kommunen finge dis
ponera berörda område. En del av området kunde lämpligen avstyckas till 
tomter och giva upphov till ordnad bebyggelse.

Ur de i ärendet avgivna yttrandena må återgivas följande.
Landsfiskalen har tillstyrkt bifall till kommunalfullmäktiges framställ

ning.
överlantmätaren har meddelat, att det med framställningen avsedda örn-



rådet eller Kyrkostaden l1 innehölle en areal av 1.6597 hektar. Från avsönd
rade lägenheten Kyrkostaden l2 hade genom en den 14 januari 1929 fast
ställd avstyckningsförrättning avskilts 17 lägenheter, medan, såvitt å lant- 
mäterikontoret vore känt, från den i kronans ägo bibehållna delen av kyrko
staden inga områden avskilts till särskilda fastigheter. — Kyrkostaden l1 
vore belägen inom Malåträsks by och inom område för begynnande sam
hällsbildning. Erfarenheten från ett flertal samhällen i länet torde hava 
visat, att förekomsten av för kyrkostadsändamål avsedda områden med 
central belägenhet inom orter med tätare bebyggelse ej fördelaktigt inverkade 
på byggnadsverksamhetens lämpliga ordnande. Visserligen funnes å före
varande kyrkostadsområde endast en kyrkstuga, men enligt överlantmäta
rens mening syntes övervägande skäl tala för bifall till kommunens ansö
kan. Enär frågan örn planläggning lämpligen borde lösas i ett sammanhang 
för hela det område av Malåträsks by, för vilket en eller annan form av 
planläggning förr eller senare torde bliva ofrånkomlig, syntes det icke er
forderligt att i samband med en eventuell överlåtelse av fastigheten Kyrko
staden l1 till Malå kommun föreskriva några särskilda villkor för dess lämp
liga indelning i byggnadsplatser.

Kyrkostämman samt vederbörande kyrkoherde hava uttalat sin fulla an
slutning till den av kommunalfullmäktige gjorda framställningen.

Länsstyrelsen har, då ifrågavarande kyrkostadsområde numera, med 
hänsyn till att kommunikationsväsendet och samfärdsmedlen i övrigt ut
vecklats även inom lappmarkerna, helt förlorat sin ursprungliga betydelse 
och då det för samhällets bebyggelse skulle vara till fördel, om området 
finge tagas i anspråk på sätt med framställningen avsages, hemställt örn bi
fall till densamma.

Även jag biträder förevarande framställning. Upplåtelsen torde enligt Depa^^nte' 
bestämmande framdeles av Kungl. Majit böra ske under samma villkor, 
som föreskrivits i Kungl. Majits omförmälda beslut den 6 juni 1924.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen medgiva,

att kronofastigheten Kyrkostaden l1 med en areal av 
1.6597 hektar i Malå socken av Västerbottens län må upp
låtas till Malå kommun med äganderätt utan lösen samt på 
de villkor i övrigt, som Kungl. Majit kan komma att före
skriva.

Kungl. Maj:ts proposition nr 6• "

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Majit Konungen bifall samt 
förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bila
ga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riks
dagen.

Ur protokollet: 
Sven Ros.
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